può essere disposta «ab uno ex heredibus». Dice Ulpiano (8.3 D. eod.): «si ab uno ex heredibus sit filius exheredatus, Marcellus libro nono digestorum scribit filium non videri exheredatum: idcirco contra tabulas bonorum possessionem peti posse contra utrumque heredem».

Inoltre, la diseredazione, appunto per la funzione che è destinata a compiere, non può essere disposta sotto condizione.

HERMOGENIANUS, *libro tertio iuris epitomarum*: 18 pr. D. 37.4: Pal. 58. Sub conditione exheredatus contra tabulas bonorum possessionem petet, licet sub conditione heres institutus a contra tabulas bonorum possessione excludatur: certo enim iudicio liberi a parentium successione removendi sunt.

Il diseredato sotto condizione non è in realtà diseredato, e può, quindi, chiedere la b. p. c. t.

La diseredazione deve essere disposta in quel grado del testamento contro cui il liber potrebbe altrimenti efficacemente chiedere la bonorum possessio.

ULPIANUS, *libro quadragésimo ad edictum*: 8.1 D. 37.4: Pal. 1105.

Aliqua parte tabularum exheredem scribi non sufficit, sed eo gradu, contra quem petitur bonorum possessio. Unde si a primo gradu exheredatus sit filius, a secundo praeteritus et primo gradu scripti non petierint bonorum possessionem, poterit contra tabulas accipere bonorum possessionem.

Nel caso qui prospettato, se il primo grado del testamento, in cui il figlio è stato diseredato, non viene in essere per la mancata adizione degli eredi istituiti e se, quindi, il testamento comincia ad avere esistenza dal secondo grado, nel quale il figlio è stato preterito, è evidente che contro questo secondo grado potrà essere chiesta la bonorum possessio.

ULPIANUS, *libro quadragésimo ad edictum*: 8.5 D. 37.4: Pal. 1105.

A primo gradu praeteritus est filius, a secundo exheredatus, si in primo gradu scripti non sint in rebus humanis mortis tempore testatoris, dicendum est contra tabulas bonorum possessionem praeteritum petere non posse: hereditas enim in secundo gradu versatur, non in primo, ex quo neque adiri hereditas neque bonorum possessio peti potest. Sed si post mortem testatoris decesserint heredes scripti, idem Marcellus putat bonorum possessionem semel natam competere. Sed et si defecerit condicio institutionis, adhuc tantundem dicit praeteritum ab eo gradu filium contra tabulas bonorum possessionem petiturum, idem scribit et si postumus, qui institutus fuit, non fuerit natus: nam adhuc contra tabulas bonorum possessionem competere filio Marcellus ait.

Perciò, il figlio preterito nel primo grado e diseredato nel secondo potrà chiedere la b. p. c. t. soltanto se il primo grado del testamento in cui egli è stato preterito è venuto in essere o poteva venire in essere. Che se, invece, gli eredi in esso istituiti siano premorti al testatore, allora, poiché «hereditas in secundo gradu versatur», il figlio che in questo secondo grado trovasi diseredato